Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Suplementar 
por Superavit Financeiro, no vigente or9amento-programa da Secretaria 
Municipal de Educa9ao, no valor de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil 
reais).

A solicita9ao em pauta objetiva suprir as necessidades da SEMED, visando 
efetuar o pagamento de obriga9oes patronais junto ao INSS, dos professores 
emergenciais contratados atraves de processo seletivo, com recursos oriundos de 
superavit financeiro do exercicio de 2018.

[...]

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
290.000,00 NO VICENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Cr6dito Adicional Suplementar na importancia de R$ 290.000,00 (duzentos e 
noventa mil reals), necessario para reforgo das seguintes dotagoes:

Orgao: 0700 - Secretaria Municipal de Educagao 
Unidade Orgamentaria: 0704- FUNDEB
1236100082.079- Manutengao do FUNDEB 60% - Ensino Fundamental 
3190.13.00.00- Obrigagoes Patronais R$ 200.000,00